

Số: /KH-ĐDBQH

Hung Yên, ngày

tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri
Sau Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội ngày 20 tháng 11 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội ngày 19 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2002/NQ-QH11 ngày 16 tháng 12 năm 2002 của Quốc hội khóa XI ban hành Quy chế hoạt động của đại biểu Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTW MTTQVN ngày 27 tháng 9 năm 2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội;

Căn cứ Quy chế phối hợp công tác số 797/QCPH-TTHĐND-ĐDBQH-BTTUBMTTQVN ngày 19 tháng 10 năm 2021 giữa Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, nhiệm kỳ 2021- 2026;

Căn cứ kết quả Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV và tình hình thực tế của tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hưng Yên xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri (TXCT) sau Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Hoạt động TXCT nhằm duy trì mối liên hệ giữa đại biểu Quốc hội với cử tri trong tỉnh; thông báo kết quả Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV; tạo điều kiện thuận lợi để đại biểu Quốc hội thu thập và phản ánh trung thực ý kiến, kiến nghị của cử tri với Quốc hội và các cơ quan liên quan; đồng thời phổ biến và tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện Hiến pháp và Pháp luật.

2. Yêu cầu

- Việc TXCT phải đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Các huyện, thị xã có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham dự cuộc tiếp xúc và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với đại biểu Quốc hội theo quy định.

- Việc tổ chức Hội nghị TXCT được thực hiện với tinh thần đổi mới, nghiêm túc, khoa học và hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện

đảm bảo để Hội nghị TXCT đạt hiệu quả cao.

- Các cơ quan, đơn vị bố trí mời số lượng đại biểu cử tri trực tiếp lao động sản xuất phù hợp điều kiện thực tế địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TXCT

1. Thời gian, địa điểm: (có lịch gửi kèm)

2. Hình thức

Tổ chức các Hội nghị tiếp xúc trực tiếp với cử tri.

III. THÀNH PHẦN

1. Đại biểu của tỉnh

- Các vị đại biểu Quốc hội tỉnh Hưng Yên khóa XV.

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy (dự điểm tiếp xúc cử tri của Đại tướng Tô Lâm, Ủy viên Bộ Chính trị, Bộ trưởng Bộ Công an).

- Đại diện Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Hưng Yên; một số sở, ngành liên quan.

2. Đại biểu cấp huyện, cấp xã

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thị ủy; Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, thị xã nơi tổ chức Hội nghị TXCT.

- Đại diện lãnh đạo các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện, thị xã tại các điểm tiếp xúc.

- Đại diện Thường trực cấp ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN cấp xã tại các điểm TXCT.

- Cử tri do UBMTTQVN các huyện, thị xã mời theo quy định.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN cấp huyện, thị xã tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu, báo cáo chương trình, nội dung hội nghị và cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

2. Đại biểu Quốc hội báo cáo với cử tri về kết quả kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV và thông tin những nội dung chính trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ TXCT trước.

3. Đại diện cử tri các huyện, thị xã phát biểu ý kiến, kiến nghị.

4. Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, UBND cấp huyện, thị xã tiếp thu, giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri về công tác quản lý nhà nước và các nội dung có liên quan thuộc thẩm quyền của địa phương mà cử tri đã nêu.

5. Đại biểu Quốc hội tỉnh phát biểu và tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của Quốc hội, Bộ, ngành liên quan.

6. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các huyện, thị xã phát biểu kết thúc hội nghị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch TXCT sau Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV.

2. Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh chủ trì hướng dẫn Ban Thường trực UBMTTQVN cấp huyện, thị xã phối hợp với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp và các cơ quan, đơn vị hữu quan tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch TXCT của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đảm bảo theo kế hoạch và gửi Giấy mời tới đại biểu Quốc hội và thành phần như Kế hoạch; đồng thời gửi báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri về Đoàn ĐBQH tỉnh (*qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và qua địa chỉ gmail: Doandaibieuquochoi.hy@gmail.com* chậm nhất sau **03 ngày** kể từ ngày kết thúc Hội nghị tiếp xúc cử tri.

3. Đề nghị lãnh đạo UBND tỉnh dự và chỉ đạo một số sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã tiếp thu, giải trình và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri về các nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết.

4. Đề nghị Công an tỉnh chỉ đạo Công an các huyện, thị xã cử lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự tại các buổi TXCT của đại biểu Quốc hội; Sở Y tế bố trí cán bộ y tế trực; Công ty Điện lực Hưng Yên chỉ đạo các chi nhánh đảm bảo nguồn điện tại các điểm tiếp xúc; Thông tân xã Việt Nam tại Hưng Yên, cơ quan thường trú Báo nhân dân tại Hưng Yên, Truyền hình Quốc hội, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên cử phóng viên dự và đưa tin về hoạt động TXCT của đại biểu Quốc hội đảm bảo kịp thời, chất lượng.

5. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ đại biểu Quốc hội TXCT theo quy định, chủ trì xác minh, làm rõ các vấn đề cử tri nêu, xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

6. Market hội nghị: Mẫu Market tại Hội nghị TXCT được thiết kế trên nền màu vàng hoa văn trống đồng, chữ màu đỏ, cụ thể:

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH HƯNG YÊN

HỘI NGHỊ

ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TIẾP XÚC CỬ TRI SAU KỲ HỌP THỨ 6 QUỐC HỘI KHÓA XV

....., ngày tháng năm 2023

Trên đây là Kế hoạch TXCT sau kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có sự thay đổi, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh sẽ có văn bản thông báo, điều chỉnh, bổ sung kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Đoàn CT UBTWMTTQVN;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các vị ĐBQH tỉnh khóa XV;
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Công an tỉnh; Sở Y tế; Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Hưng Yên; Điện lực Hưng Yên;
- Thường trực Huyện ủy, thị ủy: Ân Thi, Tiên Lữ, Kim Động, Yên Mỹ, TX Mỹ Hào;
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQVN các huyện, thị xã: Ân Thi, Tiên Lữ, Kim Động, Yên Mỹ, TX Mỹ Hào;
- Văn phòng: Tỉnh ủy; Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; UBND tỉnh, một số sở ngành liên quan;
- TTXVN tại HY, Cơ quan thường trú Báo Nhân dân tại HY, Truyền hình Quốc hội, Đài PTTH tỉnh, Báo HY;
- Các phòng thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh;
- Lưu: VT^{MT}.

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN PHỤ TRÁCH**

Nguyễn Đại Thắng

Hưng Yên, ngày tháng 11 năm 2023

**LỊCH TIẾP XÚC CỬ TRI
SAU KỲ HỌP THỨ 6 QUỐC HỘI KHÓA XV**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-ĐDBQH ngày tháng 11 năm 2023
của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh)

STT	Thời gian		Địa điểm tiếp xúc	Đại biểu Quốc hội
01	Lịch TXCT cụ thể sẽ thông báo sau		Huyện Ân Thi	Ông Tô Lâm Ông Đào Hồng Vận Bà Đoàn Thị Thanh Mai
02	04/12/2023 (Thứ Hai)	Buổi chiều	Huyện Tiên Lữ	Ông Đào Hồng Vận Bà Đoàn Thị Thanh Mai
03	Lịch TXCT cụ thể sẽ thông báo sau		Huyện Kim Động	Ông Đỗ Tiên Sỹ Ông Phạm Đình Toàn
04	05/12/2023 (Thứ Ba)	Buổi sáng	Huyện Yên Mỹ	Ông Nguyễn Đại Thắng Bà Vũ Hồng Luyến
05		Buổi chiều	TX Mỹ Hào	Ông Nguyễn Đại Thắng Ông Phạm Đình Toàn Bà Vũ Hồng Luyến

Ghi chú:

- Buổi sáng: Từ 08h30;
- Buổi chiều: Từ 14h00.